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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kontinuálních eliminačních metod na jednot-

kách intenzivní péče ve Fakultní nemocnici v Plzni. Hlavním cílem diplomové práce je na

podkladě získaných a analyzovaných dat sestavit návrh standardu při zajišťování náhrady

funkce ledvin na jednotkách intenzivní péče ve Fakultní nemocnici v Plzni, u pacientů, kteří

jsou v kritickém stavu a jediným východiskem je právě kontinuální očišťovací metoda. Zjiš-

těné informace jsou publikovány v odborném časopise. Obsahem teoretické části je popis

renálního selhání, mimotělních eliminačních metod a úlohy a kompetence sester v intenzivní

péči. Praktická část se soustřeďuje na metodologii výzkumného šetření, organizaci a analýzu

šetření a prezentaci včetně interpretace získaných výsledků. Výstupem diplomové práce je

standart ošetřovatelské péče a doplňujícím výstupem je článek v odborném časopise, kde

jsou publikovány získané informace.

Abstract
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Title of thesis: Patient care with continuous elimination method in intensive care units

Consultant: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Number of pages – numbered: 67

Number of pages – unnumbered: 45

Number of appendices: 11

Number of literature items used: 48

Keywords: Continuous renal replecemant therapy, hemodialysis, chronic kidney disease,

nurse, intesive care, complication

Summary:

This final thesis is focused on the problem of continuous elimination methods in the intesive

care units in the University Hospital in Pilsen. The main aim of this thesis is a preparation

of a proposal of a standard for providing the replacement of kidney function in the intensive

care units of the hospital mentioned above. The patients who need the replacement of kidney

function are in critical condition and the only solution for them is the continuous elimination

method. The theoretical part is dedicated to the description of renal failure, extracorporeal

elimination methods and the role and competence of nurses in intensive care. The practical

part deals with the methodology of the research survey, organization and analysis of the

survey. The results are interpreted and presented in this part of the thesis, too. The proposal

of the standard is based on the data, which were gathered and analysed. The results will be

published in medical journals.
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ÚVOD

Problematika kontinuální eliminační metody byla vybrána pro stále extenzivní vyu-

žívání na pracovištích intenzivní péče. Četnost užití metod neustále narůstá v souvislosti se

stále zvyšujícím počtem kriticky nemocných pacientů. V České republice se nachází 112

dialyzačních středisek (DS), z čehož 109 DS je zřízeno pro dospělé pacienty a 3 DS pro

dětské pacienty. Z dialyzačních statistických údajů je zřejmé, že incidence a mortalita dialy-

zovaných pacientů v České republice stále narůstá. Ke dni 31. 12. 2018 bylo léčeno celkem

6990 pacientů a proběhlo 961 957 hemoeliminačních výkonů. V roce 2017 bylo v dialyzační

léčbě 6768 pacientů a 960 548 hemoeliminačních výkonů. Před deseti lety, tedy 2008 se

v dialyzační léčbě nacházelo 5633 pacientů a 763 571 hemoeliminačních výkonů v České

republice. (Česká nefrologická společnost, 2018)

V intenzivní péči často přicházíme do styku s pacienty, kteří mají pokročilé onemoc-

nění ledvin a připravují se na náhradu funkce ledvin nebo ji už dokonce podstupují – ať už

jde o hemodialýzu, peritoneální dialýzu nebo transplantaci ledvin. Výhoda peritoneální dia-

lýzy spočívá v nezávislosti na hemodialyzační stanici, kdy pacient není napojen na mimo-

tělní oběh, a proto se v intenzivní péči častěji setkáme s hemodialýzou u starších polymor-

bidních pacientů se zavedeným fungujícím cévním přístupem. Nejčastějším důvodem k po-

užití eliminačních metod na jednotkách intenzivní péče a anesteziologicko-resuscitačních

odděleních je akutní a chronické renální selhání ohrožující lidský život, jehož problematika

je obsažena v první kapitole teoretické části. Druhá kapitola je věnována problematice mi-

motělním eliminačním metodám a poslední kapitolu tvoří edukace a ošetřovatelská péče

v intenzivní péči.

Rešerše byla zadána ve Studijní a vědecké knihovně v Plzni. Knihy a monografická

publikace, časopisy, články v časopisech, elektronické zdroje a sborníky poskytly odpovědi

a odborné informace na danou problematiku kontinuálních eliminačních metod vztahující se

na jednotky intenzivní péče. Všechny podklady sloužily ke zpracování závěrečné diplomové

práce, jejíž klíčová slova jsou především: kontinuální eliminační metody ledvin, hemodia-

lýza, chronické onemocnění ledvin, všeobecná sestra, intenzivní péče, komplikace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RENÁLNÍ SELHÁNÍ

Ledvinné selhání představuje neblahý zdravotní stav, kdy ledviny nedostatečně plní

svoji funkci vylučovací, tedy vylučovat odpadní látky z těla a z důvodu jejich hromadění

nedokážou udržet stálost vnitřního prostředí (homeostázu). Renální selhání dělíme dle rych-

losti vzniku do dvou základních skupin: akutní renální selhání a chronické renální selhání,

kde každá z nich se vyznačuje svými specifickými projevy a symptomy. (ZP MV ČR 211,

2019)

1.1 Akutní renální selhání

Akutní poškození ledvin (AKI) je náhle vzniklý soubor příznaků, který se vyznačuje

často reverzibilním snížením exkrečních renálních funkcí z různých příčin. (Teplan a kol.

2015, s. 297). Klasifikační systém RIFLE byl prvním, který podal návrh k uchycení pojmu

AKI. Později byl přejmenován na klasifikační systém AKIN a systém KDIGO. (Ryšavá a

Brejník, 2018 s. 8)

1.1.1 Epidemiologie akutního renálního selhání

AKI je nejběžnější u seniorské věkové kategorie pacientů, kteří jsou hospitalizováni

v nemocnici z jiného zdravotního důvodu. Rizikové faktory pro rozvoj AKI jsou: vyšší věk,

mužské pohlaví, vyšší výskyt komorbidit, vyšší počet zákroků, porucha funkce dalších or-

gánů a výskyt polékového poškození ledvin. (Ryšavá a Brejník, 2018 s. 8). Délka pobytu v

nemocnici a prognóza AKI závisí na včasném rozpoznání problému, příčině, vyhodnocení a

posledním nezbytným předpokladem je vhodná léčba, vedoucí k obnově ledvin. Vznik AKI

má obrovský vliv na ekonomický nárůst, prodloužení hospitalizace, ale také úmrtnost a mor-

biditu v nemocnici. U vážnějších případů může být nutná náhrada funkce ledvin (renal repla-

cement therapy - RRT) se kterou se bezpochyby setkáme na jednotkách intenzivní péče (JIP)

nebo anesteziologicko-resuscitačních odděleních (ARO). (Teplan a kol. 2015, s. 298). Na

těchto odděleních se AKI manifestuje zejména jako součást souboru příznaků multiorgánové

dysfunkce, kde hlavní příčinu tvoří sepse a následně septický šok. (Tesař a kol. 2015, s. 336)

1.1.2 Příčiny akutního poškození ledvin

Akutní renální poškození, můžeme z hlediska základní příčiny dělit do tří kategorií:

prerenální, renální a postrenální AKI. (Tesař a kol. 2015, s. 336)
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1.1.3 Akutní poškození ledvin z prerenálních příčin

Prerenální příčiny AKI (tzv. funkční) jsou považovány za nejčastější. Dochází ke

zvratnému snížení glomerulární filtrace (GFR), která je následkem hypoperfuze ledvin. Dů-

ležitá je úprava a pravidelná kontrola renálního průtoku s nutností včasné diagnózy směřující

k normalizaci, kde je nutná včasná diagnóza a pravidelná kontrola renálního průtoku. (Tep-

lan 2013, s. 65)

K nejčastějším hlavním mechanismům či rizikovým faktorům patří snížení minuto-

vého srdečního výdeje (kardiomyopatie, infarkt myokardu, perikardiální tamponáda), pokles

cirkulujícího objemu (ztráty z gastrointestinálního traktu (GIT), diuretika, pankreatitida, po-

páleniny) a poruchy v intrarenální hemodynamice (léky – vasokonstrikční, nesteroidní an-

tirevmatika (NSAID), hepatorenální syndrom). Dalším mechanismem vedoucí k prerenální

příčině je renovaskulární neprůchodnost (trombóza, embolie, disekující aneurysma nebo

vaskulitidy). (Teplan, s. 2013)

1.1.4 Akutní poškození ledvin z intrarenálních příčin

Ledviny neplní svoji funkci z důvodu poškození základní stavební a funkční jed-


[…]


cienta na dialýzu), prevence trombózy katétru a neovlivňuje případné krvácení po výkonu,

jsou správné odpovědi od 32 respondentů z celkového počtu 88 respondentů.

Na podkladě získaných informací proběhlého kvantitativního šetření bude publiko-

ván článek v odborném časopise a zpracován návrh standardu ošetřovatelské péče ohledně

problematiky kontinuálních eliminačních metod pro pracoviště intenzivní péče Fakultní ne-

mocnice Plzeň, kde bylo šetření uskutečněno a který je zároveň hlavním cílem diplomové

práce. Zpracovaný návrh standardu ošetřovatelské péče o pacienta s kontinuální očišťovací

metodou je v příloze A.
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Příloha B – Léčebné postupy u akutního selhání ledvin

Tabulka 10: Léčebné postupy u akutního selhání ledvin

Klinická situace v rámci v rámci

AKI/ASL

Léčebný postup

Akutní uremický syndrom

- Skr > 500-700μmol/l a Surea >20-30

mmol/l, pokud není zřejmé, že dochází

k úpravě ASL

- klinicky manifestní projevy urémie (zvl.

perikarditida)

- hyperhydratace (oligurie/anurie)

- hyperkalemie (> 6,5 mmol/l)

- acidóza nezvládnutelné konzervativně

- přítomnost toxinů odstranitelných

dialýzou

Dialýza

Hyperkalemie Omezení K v dietě a hyperkalemizujících

léků, iontoměniče, hypertonická glukóza

v infúzi, diuretika, alkalizace krve, RRT

Prerenální příčiny Odstranění vyvolávající příčiny,

symptomatická léčba

Renální příčiny

Glomerulární choroby Imunosupresivní léčba, plazmaferéza

Akutní tubulointersticiální nefritida

alergického původu

Odstranění alergenu, kortikoterapie

Akutní TIN s pyelonefritidou: Antibiotická léčba

Rhabdomyolýza Odstranění vyvolávající příčiny,

symptomatická léčba, dialýza

Myelomová ledvina Chemoterapie, dialýza s HCO membránou,

symptomatická léčba

ATN Odstranění vyvolávající příčiny,

symptomatická léčba,

Postrenální příčiny Odstranění vyvolávající příčiny, derivace

moči (močový katétr, nefrostomie)

Zdroj: Ryšavá a Brejník, 2018 s. 11

Příloha C – Klasifikace chronického onemocnění ledvin podle GFR

Příloha D – Klasifikace chronického onemocnění ledvin podle

albuminurie

Tabulka 11: Klasifikace chronického onemocnění ledvin podle GFR

Kategorie

(ml/min/1,73 m2)

Charakteristika Úroveň

G1 normální nebo zvýšená GFR - důvo-

dem k diagnóze CKD je např. struk-

turní abnormalita nebo patologický

močový nález déle než tři měsíce

Nad 90

G2 lehce snížená GFR, stejně jako ve

stadiu G2 je důvodem k diagnóze

CKD, např. strukturní abnormalita

nebo patologický močový nález, sa-

motné snížení GFR v tomto pásu ne-

vede k diagnóze CKD

60-89

G3a lehce až středně snížená GFR 45-59

G3b středně až výrazně snížená GFR 30-44

G4 těžce snížená GFR 15-29

G5 konečné stádium selhání ledvin, nut-

nost náhrady funkce ledvin

Pod 15

90ml/min = 1,5 ml/s (nad 1,5 ml/s), 60ml/min = 1,0 ml/s (1,0 – 1,5 ml/s), 45 ml/min = 0,75 ml/s (0,75 – 1,0 ml/s), 30

ml/min = 1ml/s (0,5 – 0,75 ml/s), 15 ml/min = 0,25 ml/s (0,25 – 0,5 ml/s), pod 15 ml/min = pod 0,25 ml/s

Zdroj: Zakiyanov a kol. 2018, s. 50

Tabulka 12: Klasifikace chronického onemocnění ledvin podle albuminurie

Kategorie Exkrece albumin (AER); poměr exkrece

albuminu/ kreatininu (ACR)

Charakteristika

A1 AER pod 30 mg/24 h

AER pod 3 mg/mmol, resp. pod 30 mg/d

fyziologická nebo le-

hce zvýšená albumi-

nurie

A2 AER 30-300 mg/24 h

ACR 3-30 mg/mmol, resp. 30-300 mg/d

středně zvýšená

A3 AER nad 300 mg/24 h

ACR nad 30 mg/mmol, resp. nad 300 mg/d

signifikantně zvýšená

Zdroj: Zakiyanov a kol. 2015, s. 461

Příloha E – Doporučení pro zařazování nemocných do čekací listiny

s anamnézou malignity

Tabulka 13: Doporučení pro zařazování nemocných do čekací listiny s anamnézou malignity

Obvyklá doba čekání 2 roky

většina malignit

Bez čekání

incidentální renální karcinom

karcinom in situ

low-grade karcinom měchýře

basaliom

Čekání > 2 roky (obvykle 5 let)

melanom

karcinom prsu

kolorektální karcinom

karcinom dělohy

Zdroj: Tesař a kol. 2018, s. 50

Příloha F – Kontinuum akutního poškození ledvin, akutního

onemocnění ledvin a chronického onemocnění ledvin

Příloha G – Spektrum klasifikace RIFLE u akutního renálního selhání

Obrázek 1: Kontinuum akutního poškození ledvin, akutního onemocnění ledvin a chronic-

kého onemocnění ledvin

Zdroj: Nature Reviews, 2017)

Obrázek 2: Spektrum klasifikace RIFLE u akutního renálního selhání

Zdroj: Life in the fastline, 2019)

Příloha H – Žádost o poskytnutí informací v souvislosti s vypracováním

diplomové práce – FN Plzeň

Příloha CH – Dotazník

Příloha I – Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Příloha J – Rešerše