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Obsahové připomínky:
Úvod: neobsahuje vše požadované
kap. 4 Edukace pacienta v predialýze pouze na jednu stranu, navíc mi není jasné, proč je zde zařazena vzhledem k tématu zkoumanému na pracovištích intenzivní péče (zapojení rodiny, výživa…)

str. 30 „U kontinuálních eliminačních metod je důležité mít zajištěný cévní přístup, který se bude snadno napichovat a bude dostatečný pro krevní průtok (min. 200-300 ml/h) a průsvitem 12-14 Fr.“ Krevní průtok 200-300ml/h-není to málo?

str. 31 „Anti koagulace, nebo-li ředění krve…“ je to opravdu vhodný termín pro vědeckou práci?

str. 33 neodborné a neobratné formulace v úvodu kap.5 „Hlavní náplň intenzivní péče je zajištění léčby tam, kde je velmi pravděpodobné selhání životně důležitých funkcí, a proto je nutné jejich intenzivní sledování, ošetřování i léčení. Na oddělení intenzivní péče jsou pacienti většinově s nelehkou diagnózou, a právě to by měli mít pořád na paměti všichni zdravotní pracovníci. Pacienti na JIP jsou kontinuálně sledováni pomocí monitoru s EKG a fyziologickými funkcemi. Sestra, jakožto momentálně nejbližší člověk, by měla pacientovi naslouchat, být empatická a vystupovat jako profesionální pracovník.“

str. 35 kapitola 6 Psychická zátěž, zahrnující podkapitoly Stres a intervenční činnost, celé v rozsahu jedné stránky. Proč je zde tato kapitola a jak se vztahuje k tématu? Představovala bych si vztah dialýza a stres, protože je to jedna z hypotéz, proč se tomu autorka nevěnovala?

str. 61 v ot. 18 se autorka ptá na počet lumen katetru, jako správnou odpověď uznává 3 lumen, ale sama v úvodu píše, že katetry jsou 2 nebo 3 luminální…V teoretické části 3.2 Cévní přístupy v intenzivní péči toto není zmíněno vůbec.

str. 76 u hodnocení 2. hypotézy je hodnocení 1Ho nezamítáme…, totéž u 3. hypotézy (str. 77)

zhodnocení 2. hypotézy je nejasné, zřejmě i chybné
2 H0: Předpokládáme, že neexistuje statisticky významná závislost mezi délkou praxe sester v intenzivní péči a úrovní jejich znalostí o problematice eliminačních metod.
„Testovací kritérium otázek č. 6, 7, 9, 12, 15 dohromady bylo vypočteno 24,66 a p hodnota je 1,8202E-05. P hodnota je menší než 0,05. Zamítáme H0. Mediány správných odpovědí nejsou v jednotlivých skupinách srovnatelné. Délka praxe tedy ovlivňuje znalosti respondentů. Statisticky významné rozdíly jsou mezi dvojicemi 0-5 let vs 6-10 let a 0-5 let vs 11-15 let. Podle jedné metody také u dvojice 0-5 let vs 16 a více let. Zjištěno z metod tzv. post hoc analýzy. Z toho je patrné, že s větší praxí mají respondenti více zkušeností a znalostí. Mediány počtu správných odpovědí jsou: 20 u skupiny 0-5 let, 26 u skupin 6-10 let a 16 a více let, 28 u skupiny 11-15 let. Zřejmě nejoptimálnější je situace u respondentů s délkou praxe 11-15 let.“
Zhodnocení autorky: „Hypotézu 1H0 nezamítáme ve prospěch 1H1.“ Zřejmě překlep, jedná se o 2. hypotézu, ale vlastně s úplně opačným vyhodnocením-viz slovní zhodnocení. V následném textu (diskuze, závěr) je užívána chybné vyhodnocení.

hypotéza 3 je formulována jako „Nepředpokládáme, že…“ Prosím o vhodnější formulaci. Zhodnocení opět: „Hypotézu 1H0 zamítáme ve prospěch 1H1.“

Závěr: neobsahuje vše požadované.

Otázky:
Prosím o vysvětlení vyhodnocení hypotézy 2.
Proč píšete antikoagulace odděleně?
V jaké fázi je standard a kde a kdy vyšel odborný článek?
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